ma, secundum in hebdomada Pentecostes. Tertium in mense Septembris post Exaltationem Sanctæ Crucis; quartum in mense Decembris, ultima hebdomada completa ante Vigiliam Nativitatis. — 4. Dantur ad id quatuor versus Glossæ. — 5. Datur ad id facilius vulgaris versus. — 6. Et adhuc dantur alii duo versus

primitias (apostoli) instituentes, in quibus duodecim dies tanquam primitiæ duodecim mensium observantur; sic etiam tenet Clericus, *loc. cit.*, num. 501, et alii: et concordat cap. *Jejunium* 1, dist. 76, ibi: « Ut sicut annus per quatuor volvitur tempora, sic et nos quaternum solemne agamus jejunium per anni quatuor tempora; quamvis tamen in ipso cap. *Jejunium* dicatur, quod tale jejunium prius celebrabatur solum ter in anno, ibi: « Jejunium, quod ter in anno apud nos celebrare didicisti, convenientius nunc per quatuor tempora fieri decernimus. »

(3. Primum jejunium Quatuor Temporum celebratur in prima hebdomada Quadragesimæ; secundum, in hebdomada Pentecostes; tertium, in mense Septembris post Exaltationem Sanctæ Crucis; quartum, in mense Decembris ultima hebdomada completa ante Vigiliam Nativitatis, cap. *Constituimus* 2, cap. *De jejuniis* 3, et cap. *Statuimus* 4, dist. 76, in quo ultimo cap. sic expresse habetur: « Statuimus etiam, ut jejunium Quatuor Temporum hoc ordine celebretur: primam, in initio Quadragesimæ, secundum, in hebdomada Pentecostes; tertium vero in Septembri; quartum in Decembri more solito fiat (93). » (4. Unde Glossa, in citat. cap. *De jejuniis* 3, dist. 79, verb. *In Decembri*, habet hos versus:

Prima Quadragesimæ servet jejunia veris;
Pneumatis hebdomada servare secunda juberi;
Tertia Septembris cultum fert Mercurii istum;
Sabbata jejument vigilem præeuntia Christum.

(5. Et facilius vulgaris versus indicat talia Tempora his verbis:

Post Cen, et post Pen, post Cru, et post Lu.

Post *Cen*, id est prima hebdomada post *Cineres*; post *Pen*, id est post festum Pentecostes; post *Cru*, id est post festum Exaltationis Sanctæ Crucis in mense Septembris; post *Lu*, id est post festum S. Lucie in mense Decembris.

(6. Et circa hæc Quatuor anni Tempora dantur etiam sequentes versus, quos refert Ursaya, in *Miscellaneo sacro et profano primo*, litt. Q, num. 8.

Dat Clemens hiemem, dat Petrus ver cathedratus.
Æstuat Urbanus, autumnat Bartholomæus.

(93) Antiquior S. Leo M. eadem tempora diseretè indicat serm. 8 decimi mensis, his verbis: « Siquidem jejunium vernalis in Quadragesima, æstivum in Pentecoste, autumnale in mense septimo, hiemale in hoc, qui est decimus, celebramus. »